Indicação Nº 1523/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
atendimento contínuo no telefone da
guarda municipal.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de atendimento contínuo no
telefone da guarda municipal.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Considerando a importância da Guarda Municipal no atendimento e na

segurança dos munícipes de Itapevi;

Considerando que diversos cidadãos relataram dificuldades em contactar

a Guarda Municipal por telefone, não obtendo atendimento em momentos de

necessidade;

Considerando que um serviço de segurança eficiente depende de uma

comunicação rápida e acessível para que a população possa solicitar auxílio

quando necessário;

Indico ao Poder Executivo que tome as providências necessárias para

garantir o adequado funcionamento do atendimento telefônico da Guarda

Municipal de Itapevi, de forma a assegurar que todas as ligações realizadas

pelos munícipes sejam devidamente atendidas com rapidez e eficiência.

Sugiro, ainda, a avaliação da estrutura atual de atendimento telefônico,

verificando a necessidade de aumento da equipe de atendimento, melhorias na

tecnologia utilizada ou implementação de novos canais de comunicação, como

aplicativos e atendimento via mensagens instantâneas.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

41
3/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

39
Y

-1
T

P
R

-1
1X

S
-6

9K
H

O atendimento ágil e eficiente da Guarda Municipal é essencial para

garantir a segurança da população, prevenindo situações de risco e promovendo

maior sensação de proteção aos cidadãos.

Contando com a atenção de Vossa Excelência, coloco-me à disposição

para contribuir no que for necessário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
15

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

41
3/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

39
Y

-1
T

P
R

-1
1X

S
-6

9K
H

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P39Y1TPR11XS69KH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P39Y-1TPR-11XS-69KH

In
di

ca
çã

o
N

º
15

23
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

1/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

41
3/

20
25

 -
 3

1/
03

/2
02

5
14

:0
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

39
Y

-1
T

P
R

-1
1X

S
-6

9K
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P39Y1TPR11XS69KH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P39Y1TPR11XS69KH
		2025-03-31T14:05:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura